Anschaffungskosten bewertet werden, dargestellt. Das Passivische Portfolio-Hedge-Adjustment wird ebenfalls zu-
sammengefasst und als eigener Posten innerhalb der Verbindlichkeiten ausgewiesen. Zum 31. Dezember 2018
führte der Posten Passivisches Portfolio-Hedge-Adjustment keinen Bestand. In der nachfolgenden Tabelle sind die
Änderungen des Aktivischen Portfolio-Hedge-Adjustments dargestellt.

Die freiwillige Änderung der Darstellung und die Zuordnung der Posten auf eine höhere Ebene dienen einer besseren
Transparenz und Übersichtlichkeit sowie einer schnelleren Auffindbarkeit der relevanten Informationen. Daneben ist der
Ausweis als separater, zusammengefasster Posten marktüblich.

Die Anpassung des Ausweises der Portfolio-Hedge-Adjustment-Posten hat keine Auswirkungen auf die Konzernbilanz-
summe oder die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung. Die Anpassungen der Vorjahreszahlen innerhalb der Konzern-
bilanz sind nachfolgender Tabelle zu entnehmen:

Wüstenrot & Württembergische AG   Konzernabschluss   105

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva zum 31.12.2018

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen

Buchwert
nach

Anpassung

in Tsd € 31.12.2018   1.1.2019

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 28 102 415 – 28 102 415

Nachrangige Wertpapiere und Forderungen 133 380 – 133 380

Erstrangige Schuldscheindarlehen und Namensschuldverschreibungen 1 087 957 – 3 116 1 084 841

davon Aktivisches Portfolio-Hedge-Adjustment 3 116 – 3 116 –

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 1 054 900 – 1 054 900

Baudarlehen 23 098 798 – 96 279 23 002 519

davon Aktivisches Portfolio-Hedge-Adjustment 96 279 – 96 279 –

Sonstige Forderungen 2 727 380 – 2 727 380

Aktivisches Portfolio-Hedge-Adjustment – 99 395 99 395

S u m m e  A k t i v a  72 039 241 – 72 039 241

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Um die Relevanz des Versicherungsbereichs besser hervorzuheben, wird die Gliederung der einzelnen Posten innerhalb
der Gewinn-und Verlustrechnung des Konzerns neu geordnet. Künftig werden im Anschluss an das Finanzergebnis die
Verdienten Beiträge (netto) und die Leistungen aus Versicherungsverträgen (netto) ausgewiesen, um anschließend das
Provisionsergebnis darzustellen. Die neue Gliederung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung gibt einen schnelleren
Überblick über die relevanten Informationen. Die freiwillige Änderung der Darstellung hat keine Auswirkungen auf die